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Załącznik nr 1  

Ankieta w sprawie realizowanej inwestycji LK88 
Szanowni Państwo, 
W nawiązaniu do przeprowadzonego spotkania ws. Projektu (STEŚ-R) pn.: „Budowa linii kolejowej 
nr 88 na odc. Węzeł CPK – Grójec – Warka” zwracamy się z prośbą o wypełnienie poniższej ankiety.  
 

W pytaniach zamkniętych prosimy o wpisanie symbolu „x” obok wybranej odpowiedzi: 
 
1. Który z przedstawionych wariantów  i podwariantów przebiegu linii kolejowej 

uznaję  za najkorzystniejszy?  
 

X    Wariant W1  
o Podwariant 21 
o Wariant W2 
o Podwariant 22 
o Wariant W6 
o Podwariant 26 
o Wariant W8 
o Podwariant 28 
o Wariant W11 
o Podwariant 31 
o Żaden z przedstawionych  

 
Proszę uzasadnić wybór powyższego wariantu: 
 

Przebieg linii kolejowej przez teren gminy Radziejowice wg wariantu W1 (również W2) jest 
zdecydowanie najbardziej korzystny przy uwzględnieniu wszelkich aspektów przestrzennych, 
ekonomicznych, społecznych i środowiskowych.  

Gmina Radziejowice jest niewielką gminą o charakterze turystycznym, ok. 66% jej powierzchni jest 
obszarem chronionego krajobrazu. Walory przyrodniczo-turystyczne, wpływające na charakter gminy, 
stanowią jednocześnie ograniczenie w zagospodarowaniu przestrzeni, a przede wszystkim w 
wyznaczaniu terenów inwestycyjnych, których w gminie jest bardzo mało, co przekłada się na mniejszą 
zamożność gminy. Każda ingerencja w obszary stanowiące potencjalne przyszłe tereny inwestycyjne 
ogranicza możliwości rozwojowe gminy. 

Korytarz linii kolejowej nr 88 wg wariantu W1 (również W2), w całości pokrywa się z aktualnym 
przebiegiem Centralnej Magistrali Kolejowej. Linia ta funkcjonuje od wielu lat i obsługuje przewozy 
zarówno pasażerskie, jak i towarowe. Jej ulokowanie wiele lat temu wyodrębniło i ukształtowało 
funkcjonujące dziś zagospodarowanie terenów położonych po obu stronach torów. Infrastruktura 
techniczna, zabudowa, sposób użytkowania gruntów czy środowisko naturalne w równej mierze 
wpasowały się do istniejącego szlaku kolejowego. Również mieszkańcy gminy przez lata współistnienia 
zaakceptowali taki stan rzeczy jaki jest obecnie. 

Warto też wspomnieć, że w ostatnich latach realizowany jest projekt dostosowania tej trasy do 
kolei dużych prędkości.  

Realizacja zatem nowego przedsięwzięcia na terenie gminy Radziejowice w postaci lokalizacji i 
budowy LK 88 po śladzie istniejącej CMK jest rozwiązaniem najbardziej zasadnym. Po pierwsze nie 
zaburza to struktury przestrzennej gminy, nie narusza istniejących układów komunikacyjnych, 
osadniczych czy środowiskowych. Nie ogranicza gminy w kierunkach rozwoju określonych w 
dokumentach strategicznych, a w szczególności nie ogranicza możliwości wykorzystania nowych 
terenów inwestycyjnych. Nie powoduje również napięć i konfliktów społecznych. 
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2. Który z przedstawionych wariantów i podwariantów przebiegu linii kolejowej uznaję 
za najbardziej niekorzystny? 

 
o Wariant W1  
o Podwariant 21 
o Wariant W2 
o Podwariant 22 
o Wariant W6 
o Podwariant 26 
o Wariant W8 
o Podwariant 28 
X    Wariant W11 
o Podwariant 31 
o Żaden z przedstawionych  

 

Proszę uzasadnić wybór powyższego wariantu: 
 
Zdecydowanie najbardziej niekorzystnym wariantem przebiegu nowej linii kolejowej przez teren 

gminy Radziejowice jest wariant W11. 
Korytarz linii kolejowej nr 88 wg wariantu W11 przecina teren gminy Radziejowice na część 

wschodnią i zachodnią. Przebieg kolei po tych terenach zakłóci ład przestrzenny gminy oraz 

zaplanowany na najbliższe lata rozwój, który przez planowanie przestrzenne oraz pozyskanie 

inwestorów miał wnieść tam ożywienie gospodarcze, a Gminie Radziejowice wymierne korzyści 

finansowe w postaci podatków.  

Tereny, przez które planowany jest przebieg linii kolejowej nr 88 W11 wraz z inwestycjami 

towarzyszącymi, w części przeznaczone są pod zabudowę usługową bądź produkcyjno-magazynową z 

istniejącymi na nich przedsiębiorstwami, które dla gminy Radziejowice mają ogromne znaczenie (m.in. 

tor bezpiecznej jazdy DRIVELAND czy fabryka ciastek FLIS). Utracone dochody z podatku od 

nieruchomości od firm, które obecnie znajdują się w obszarze tego korytarza, dla małego budżetu 

gminnego stanowią ogromny problem, tym bardziej, że coraz więcej kosztów związanych z 

utrzymaniem obiektów nad lub pod istniejącymi liniami kolejowymi przerzucana jest na samorząd, na 

co zwyczajnie Gminy nie stać. Powstanie kolejnych torów z wiaduktami do utrzymania przez Gminę, to 

przerażająca wizja dodatkowych kosztów dla tutejszego samorządu.  

Wariant nr W11 w bardzo dużej mierze narusza również osadnictwo mieszkalne. W pełni 

wykształcone jednostki osadnicze zlokalizowane są bezpośrednio w miejscu planowanej kolei. Są to 

zabudowania w Korytowie wzdłuż całej ulicy Leśnej, w tym miejscu przy ul. Familijnej wybudowana jest 

jedna z trzech działających na terenie gminy stacji uzdatniania wody wraz z ujęciem wód podziemnych. 

Dalej miejscowościami silnie zurbanizowanymi, przez które miałaby przebiegać LK 88, są Słabomierz 

oraz Kuranów. Obszary te są gęsto zaludnione, zabudowa jest zwarta, a w planach miejscowych są to 

tereny w dużej mierze przeznaczone pod zabudowę mieszkaniową lub mieszkaniowo-usługową. 

Oprócz terenów przeznaczonych pod zabudowę, planowany wariant W11 ingeruje w bardzo 

dużym stopniu w środowisko naturalne. Jak już zostało wyżej wspomniane gmina Radziejowice jest 

gminą o wysokich walorach środowiskowo-przyrodniczych. Linia 88 przebiegałaby bezpośrednio w 

obszarze chronionego krajobrazu, przez tereny leśne o bogatej florze i faunie, przez liczne obszary 

cenne przyrodniczo. 
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Natomiast z punktu widzenia odbioru społecznego wariant W11 podniósłby zdecydowanie 

największy sprzeciw. Liczne wysiedlenia, likwidacje istniejących przedsiębiorstw, uciążliwości z tytułu 

lokalizacji nowego szlaku komunikacyjnego, odizolowanie od układów lokalnego transportu, 

konieczność wyznaczenia objazdów, czy wręcz całkowite wykluczenie całych połaci terenu z możliwości 

ich wykorzystania, byłyby z pewnością przyczyną wielu protestów i konfliktów społecznych. 

W tym miejscu należy również wskazać bardzo ważny czynnik ekonomiczny, który w przypadku 

realizacji LK 88 wg wariantu W11 byłby na terenie gminy bardzo niekorzystny. Przejęcie nowych 

gruntów wraz z odszkodowaniami za istniejące zabudowania, koszty budowy nowych układów 

komunikacji lokalnej wraz z koniecznością przebudowy istniejących, liczne kolizje z infrastrukturą 

techniczną czy koszty utrzymania nowych szlaków są niewspółmiernie wyższe od opcji przebudowy 

Centralnej Magistrali Kolejowej wg wariantów W1 lub W2. 

Na koniec wskazujemy jeszcze bezzasadność nowych lokalizacji stacji towarowo-technicznych 

Korytów oraz Mszczonów Północ. Są to zupełnie nowe stacje oddalone od istniejących i potencjalnie 

możliwych do wykorzystania stacji w Korytowie bezpośrednio przy CMK oraz w Mszczonowie przy kolei 

Skierniewice-Łuków. 

 
 

3. Czy uważają Państwo za zasadne uruchomienie przewozów pasażerskich na linii wąskotorowej 
relacji Piaseczno – Tarczyn – Grójec. 
 

o TAK 
o NIE 

     X    brak zdania 
 

4. Prośba o wskazanie potencjalnych kolizji ze znanymi gminie planami rozwoju infrastruktury 
(m.in. tj.: konkretnych nazw projektów, zakres obszarów, harmonogram realizacji). 
 

4.1. Warianty: W1, W2 – brak kolizji, ewentualna przebudowa wiaduktu nad CMK w 
miejscowości Słabomierz. 

4.2. Warianty: W6, W8 – kolizja z istniejącą drogą – ul. Leśną w miejscowości Korytów, przy 
której zlokalizowane są liczne zabudowania mieszkalne. W niedalekiej odległości przy 
ul. Familijnej na dz. nr ew. 443/4 i 444/4 znajduje się Stacja Uzdatniania Wody wraz z 
ujęciem wód podziemnych. 

4.3. Wariant W11 – kolizje: 

• lokalizacja bezpośrednio przy Stacji Uzdatniania Wody wraz z ujęciem wód 
podziemnych na dz. nr ew. 443/4 i 444/4 w m. Korytów; 

• kolizja z drogą gminną – ul. Prostą w m. Słabomierz, planowany termin 
wykonania remontu na przedmiotowym odcinku drogi: 2025-2027; 

• kolizja z istniejącym obiektem DRIVELAND z torem testowo-szkoleniowym 
oraz centrum konferencyjnym w m. Słabomierz; 

• kolizja z istniejącym zakładem KAMINO – producentem gazów technicznych i 
spożywczych, w m. Budy Mszczonowskie przy ul. Mszczonowskiej 6; 

• kolizja z istniejącym składem budowlanym DOMEX Materiały Budowlane w m. 
Kuranów 16a; 

• kolizja z istniejącą fabryką produkcji wafli i wyrobów cukierniczych ZPC FLIS w 
m. Kuranów 12; 
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• kolizja z istniejącą drogą gminną Zboiska – Mszczonów, wyremontowaną w 
2023 r. za kwotę ponad 400 tys. zł. 

 
5. Prośba o wskazanie preferowanych ciągów drogowych do zachowania przejezdności. 

 
5.1. ul. Główna w m. Podlasie; 
5.2. ul. Leśna, Familijna i Główna w m. Korytów; 
5.3. ul. Prosta w m. Słabomierz; 
5.4. ul. Mszczonowska w m. Budy Mszczonowskie; 
5.5. droga serwisowa przy DK S8 w m. Kuranów; 
5.6. droga gminna Zboiska – Mszczonów. 

 
6. Czy są Państwo za usytuowaniem proponowanych Punktów Obsługi Podróżnych. 

 
o TAK 

             X    NIE, ponieważ (proszę uzasadnić odpowiedź) 
 

Na terenie gminy Radziejowice brak jest w zaproponowanych wariantach Punktów Obsługi 
Podróżnych. Wskazanym byłoby zlokalizowanie stacji pasażerskiej w miejscowości Korytów. 
Mieszkańcy gminy Radziejowice muszą korzystać ze stacji w Żyrardowie lub Grodzisku. W przypadku 
rozbudowy sieci kolejowej na obszarze powiatu Żyrardowskiego stacja pasażerska w Korytowie 
mogłaby obsłużyć wszystkich mieszkańców gminy Radziejowice.  
 

 
 

Zastępca Wójta 
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